SANTO TOMÁS creyó, en efecto, deber admitir que, á la par que las formas elementales, eran reducidas á la nada también las propiedades elementales, si bien, juntamente con la forma superior, ocupaban su lugar cualidades numéricamente nuevas, pero que poseían el mismo carácter específico ³, verificándose en el mo-

¹ Impossibile est, intelligere, materiam prius esse calidam vel quantam, quam esse in actu.; (S. THOM., *Summ. theol.*, I, q. 76, a. 6. *Quaest. disput.*, q. *De spir. creat.*, a. 3 ad 18.)

² Para que se vea cómo entonces ya se apreciaba toda la gravedad del problema, encuentren aquí un lugar las reflexiones del beato ALBERTO MAGNO. (*De coal. et mund.*, l. III, tract. 2, c. 8. «Forté videbitur allicui quærendum de formis substantialibus elementorum, utrum maneat in composito ex elementis vel non. Si enim remanere dicantur, tunc videbitur sequi necessario, quod compositum plures habeat formas substantialiter: et ad hoc multa sequuntur inconvenientia, quorum unum et primum est, quod nihil suscipit multas substantiales formas: ergo nec compositum. Adhuc autem, quia per multas formas substantiales poneretur in diversis speciebus. Adhuc autem, quia non esset vere unicum, sed potius esset contiguum vel per accidens unum. Quare omnia absurda sunt. Si autem non manent, tunc videtur, quod quum materia mixti nullam habeat actu formam, nec simpliciter scilicet nec compositi, quod privatio ipsius adeo sit generalis privatio materiae primae, si prima materia est simplex: ergo et materia compositi, quod omnino est absurdum. Adhuc autem secundum hanc materia primam et communem parvultis, efficeretur propria huius vel illius materia. Adhuc autem secundum hoc tot formarum esset susceptibilis materia compositi, quot formarum esset susceptibilis forma simpliciter elementis: et hoc est absurdum; et haec omnia necessario sequi videntur: quia absque dubio fundamentum fixum est materialis habitus, et habetur in primo physico, quod omnis materia omnium illarum formarum susceptibilis est, a quibus est privata secundum actum.»

³ Si autem signis credere velimus, tunc signum est elementum esse in composito secundum suam formam hoc quod est ibi proprietas elementis, quae est virtus eius activa vel passiva secundum qualitates elementares: eo quod nos possumus dicere compositum vel calidum vel frigidum vel humidum vel siccum, nisi ex eo quod est ex elementis. Quam enim sciamus proprietatem usquam esse sine proprio subjecto, oportebit, quod secundum aliquem modum elementum in se composito secundum formam substantialem. Adhuc autem in resolutione ipsam compositum non resolvitur ad materiam communem elementorum, sed potius ad elementa ut videtur, etiam tunc quod elementa sint in ipso aliquo modo secundum actum. Si autem haec omnia forte aliquis vellet solvere, dicens quod elementa manent secundum medietates suarum formarum et secundum medietates alterantur ad invicem, sicut videtur dicere etiam Aristoteles in fine primi peri-geneosae, videtur hoc esse inconveniens: eo quod formas substantiales non recipiunt intensionem vel remissionem et sic non possunt in se et et remitti: sic ergo est difficultas in omni parte huius quaestionis.»